

17. januar 2017

I henhold til § 37 i Inatsisartuts forretningsorden fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

- 1) Hvilke næste planer har Naalakkersuisut i forbindelse med opførelse af en stadion med halvtag "National Stadion" her i vort land/Grønland, hvor de nationale sportsarrangementer kan afholdes blandt befolkningen?**
- 2) Med hensyn til de flere muligheder man har i forbindelse med fremsættelse af planerne for finansiering af opførelse af National Stadionen, agter Naalakkersuisut at anvende hvilken form for finansiering at anvende som den bedste egnede til formålet?**
- 3) Hvilke tanker har Naalakkersuisut i forbindelse med placeringen af National Stadionen?**

(Medlem af Inatsisartut, Anders Olsen, Siumut)

Begrundelse: Tunngavilersuut:

Under Inatsisartuts forårsmøde i 2015, fremsætter jeg et forslag med det formål, at opføre en sportslig stadion med halvtag "National Stadion" samt at Naalakkersuisut fremsætter senest under UKA 2016 samling af dette arbejde. Planen bliver uddelt til medlemmer af Inatsisartut i midten af november i 2016.

Planen om at man skal lave et arbejde om dette, bliver dengang støttet stort af partierne i Inatsisartut. En af det man skal sikre sig om i planen er, at man skal undersøge hvilken slags stadionen denne skal være, hvor stor denne skal være, hvor meget denne skal koste samt hvordan denne skal finansieres.

Den indholdsrige og interessante plan har vi nu modtaget som et redskab, der kan anvendes i forbindelse med videreforarbejdning af sagen, derfor videregiver jeg tanken om realiseringsarbejdet af sagen og spørgsmålene til Naalakkersuisut.

Det er vigtigt at beslutningen om spørgsmålet for placering af National Stadionen tages snarest, idet dert er vigtigt, at den kommune hvor stadionen skal placeres er med i samarbejdet om denne.

Vi må vise over for andre verdensborgere, at vi er stolte og tilfredse om den idræt vi driver i vort land (Grønland). Vi må i de nærmeste år tage arbejdet om realisering af opførelse af stadionen alvorligt og ikke længere forsinke arbejdet om denne!